
SEGUNDA-fEirA, 29 DE SEtEmbro DE 2008 �Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 SEGUNDA-fEirA, 29 DE SEtEmbro DE 2008

D E C R E T O   N° 1.310, DE 26 DE SETEmbRO DE 2008
Cria as Zonas Intangíveis das Florestas Estaduais Trombetas e 
Paru, e dá outras providências.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e 
tendo em vista o disposto no art. 73, inciso II, da Lei Estadual 
nº 5.887, de 9 de maio de 1995,
D E C R E T A:
Art. 1° Ficam criadas as Zonas Intangíveis das Florestas 
Estaduais Trombetas e Paru, em um raio médio de 20 
quilômetros, na parte que faz limite com a Terra indígena 
ZO'É, que permanecerão assim até que os planos de manejo 
das referidas Unidades de Conservação sejam elaborados e 
aprovados pelo Conselho Estadual de Meio  Ambiente - COEMA.
§ 1º As Zonas Intangíveis nas Florestas Estaduais Trombetas 
e Paru são aquelas onde a natureza permanece intacta, não 
permitindo quaisquer alterações humanas, representando o 
mais alto grau de preservação. Essas Zonas são dedicadas à 
proteção integral dos ecossistemas, dos recursos genéticos e 
ao monitoramento ambiental. Seu objetivo é a preservação, 
garantindo a evolução natural dos ecossistemas, sendo proibido 
o uso direto dos recursos naturais que coloque em risco a 
preservação da diversidade biológica e a etnia indígena do 
entorno.
§ 2º Essas Zonas poderão estar disponíveis para as atividades 
de pesquisa científica mediante prévia autorização da Secretaria 
de Estado do Meio Ambiente - SEMA, sujeitando-se as condições 
e restrições estabelecidas por esta, órgão responsável pela 
administração das Unidades de Conservação Estaduais.
Art. 2° Os planos de manejo das Florestas Estaduais Trombetas 
e Paru indicarão o zoneamento definitivo das unidades.
Art. 3° A SEMA consultará a Fundação Nacional do Índio - 
FUNAI para a definição dos critérios norteadores do zoneamento 
das Florestas Estaduais Trombetas e  Paru,
quando da elaboração dos seus planos de manejo, a fim de 
assegurar a proteção das terras e da cultura indígenas, em 
especial da etnia indígena ZO'É.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 de setembro de 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 3.498/2008-CCG DE 26 DE SETEmbRO DE 
2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2756/2008-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar CARMEN REGINA SISNANDO FAUSTINO do cargo 
em comissão de Diretor de Centro Regional, código GEP-DAS-
011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE SETEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.499/2008-CCG DE 26 DE 
SETEmbRO DE 2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2756/2008-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar NÍVEA PATRÍCIA SOUZA MEDEIROS do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Organização, Controle e 

Avaliação de Centro Regional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE SETEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.500/2008-CCG DE 26 DE SETEmbRO DE 

2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2756/2008-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar MARCELO SANTOS DO ROSÁRIO do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão Técnica de Centro Regional, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE SETEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.501/2008-CCG DE 26 DE SETEmbRO DE 

2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 2638/2008-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar OSARINA MENDES DE OLIVEIRA BORGES do cargo 
em comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-
011.2, com lotação na Secretaria Executiva de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE SETEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.502/2008-CCG DE 26 DE SETEmbRO DE 

2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 2597/2008-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar LUIZ HENRIQUE BARROS COSTA do cargo em 
comissão de Diretor de Hospital Regional, código GEP-DAS-
011.4, com lotação na Secretaria Executiva de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE SETEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.503/2008-CCG DE 26 DE SETEmbRO DE 

2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 2637/2008-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar EDIVALDO BARROS DA SILVA do cargo em comissão 
de Assistente de Unidade Especial, código GEP-DAS-012.2, com 
lotação na Secretaria Executiva de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE SETEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.504/2008-CCG DE 26 DE SETEmbRO DE 

2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2661/2008-
GABS/SESPA,

R E S O L V E:
exonerar CARLOS AUGUSTO NERY DA COSTA do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Controle de Salários, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE SETEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.505/2008-CCG DE 26 DE SETEmbRO DE 

2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2661/2008-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar CINTHYA MEDEIROS FARO do cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Controle de Cargos, código GEP-DAS-
011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE SETEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.506/2008-CCG DE 26 DE SETEmbRO DE 

2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2661/2008-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar PALOMA MORGADO MENDONÇA do cargo em comissão 
de Assistente de Departamento, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE SETEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.507/2008-CCG DE 26 DE SETEmbRO DE 

2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2661/2008-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear CARLOS AUGUSTO NERY DA COSTA para exercer o 
cargo em comissão de Assistente de Departamento, código 
GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE SETEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.508/2008-CCG DE 26 DE SETEmbRO DE 

2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2661/2008-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear CINTHYA MEDEIROS FARO para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Controle de Salários, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE SETEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.509/2008-CCG DE 26 DE SETEmbRO DE 

2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e


